(Sacy.)

esse autem Jeroboam plures vitulos aut vitulas ad antiquissimi vituli exemplar, ex eo fit probable, quia iisdem verbis usus est in illorum dedicatione Jeroboam in hoc lib. 3 Reg. c. 12, v. 28, quibus parentes olim ad montem Sinai alterum dedicarunt Exod. c. 32, v. 8; uterque enim dixit: Ecce di tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti; quia verò alicui durum videri poterat tantum vitulorum expressum esse caput, sicut viro cuidam docto visum est, cui ego difficilè persuadere potui; ideò mihi hoc accuratiè explorandum est. Ita docet Hieronymus super Oseam cap. 7, in primis verbis: In eremo vituli conflaverunt caput, atque dixerunt: Isti sunt di tui, Israel. Et cap. 11, v. 13, ad illud: Et ego quasi nutritius Ephraim. Cùm peccasset, inquit, et fecissent sibi vituli caput, dedi locum poenitentiæ. Augustinus ad illud Psal. 73: Dedisti eum escam populis Äthiopum: Ipsum, ait, caput vituli in ignem misit et exterminavit. Ambrosius, lib. 1 de Pœnit. cap. 8: Moïses rogavit, quando vituli caput fidei immemores adoraverunt. Lactantius lib. 4, cap. 10: Cùm Moyses dux Hebræorum ascendisset in montem, atque ibidem quadraginta diebus moraretur, aereum caput bovis, quem vocant Apim, quod eos signo præcederet, figurarunt. Idem Rupertus in illud Amos 5: Numquid hostias. Et in eadem verba Beda Actor. 7. Cùm ergo Jeroboam ad hujus vituli similitudinem duos alios conflasset, verisimile est duo potius capita, quæ tota vitulorum corpora ex auro formasse. Quod etiam Septuaginta confirmant, qui cùm de vitulis hisce loquuntur, non vitulos, sed vitulas appellant hic, ubicumque de vitulis sermo est, quas vocant δαμάλεις, illis semper genus attribuunt femineum. Idem facit Josephus lib. 8 Antiq. c. 3, ubi sæpe vitulas appellat aureas. Sed cur, si tantum caput expressit, vituli à vulgato in masculino generere dicuntur?

Mihi non videtur difficilis solutio, cùm eo habitu efformari poterint, ut licet caput tanum esset expressum, nihilominus in eo torvitæ aut vis appareret masculina. Ut enim experientia docet, aliquid est in fronte ac tota facie tauri, quod in vacæ fronte ac facie non videamus. Unde qui nudum tauri caput videret, non difficilè cognosceret esse taurum. Adde quod frequenter in Scripturâ vituli vocantur, non vitulæ, quæ mihi ratio gravissima est. Cur ergo vitulus olim ab Hebreis ad montem Sinai, et postea à Jeroboam in Dan et Bethel expres-